2020 年 2 月 17 日

各位

三井住友信託銀行株式会社

国立大学法人信州大学との起業家教育及び起業支援に関する

協定締結について

三井住友信託銀行株式会社（取締役社長：橋本 勝、以下「当社」）は、国立大学法人信州大学（学

長：濱田 州博、以下「信州大学」）、及び株式会社レジェンド・パートナーズ（取締役会長：海老根 智仁、

以下「レジェンド・パートナーズ」）、NES 株式会社（代表取締役：今川 信宏、以下「ＮＥＳ」）と起業家教育

及び起業支援に関して連携することを目的として、連携協定（以下「本協定」という。）を締結いたしました

ので、お知らせします。

1. 本件の背景・目的

当社は、2019年7月、ベンチャー投資・育成を手がけるレジェンド・パートナーズとの間で、NESを共同

設立しました＊1。NESでは、上場企業創業者あるいは事業経験のある投資家が有する豊富な経営ノウハ

ウの伝承や起業家育成の場を、大学・地方自治体等と連携しながら提供していくことを通じ、切れ目のな

い起業家創出の好循環、ひいては持続可能な地域社会の実現を目指しております。

信州大学とは大学認定ベンチャーへの出資＊2等の取り組みを図ってまいりましたが、このたび信州大

学にて、受講者である学生が研究している技術や専門性を活用し社会課題を解決するようなビジネスア

イデアの事業化をテーマとした新しい授業科目＊3の設置にあたり、当社、レジェンド・パートナーズ及びＮ

ＥＳの三社は、起業家育成に関する授業の実施やノウハウの提供を行うことで信州大学と合意しました。

今回の協定を機に、大学研究成果やベンチャー等への資金供給に関する情報連携、及び相互のネッ

トワークの有効活用等、起業家育成及び大学や地域のスタートアップの支援に関して互いに連携・協力

することで、産学連携による研究・技術の社会実装や地域の活性化を進めてまいります。

2. 本協定内容について

信州大学と、当社、レジェンド・パートナーズ及びＮＥＳは、以下の事項について相互に連携し、協力

を行います。

・起業家育成を目的とした講義やその他教育プログラムの実施

・NES の運営するファンドを通じた大学発ベンチャー等への資金供給に関する情報連携

・起業家教育ならびにファンド運営を円滑に実施するための相互のネットワーク有効活用

＊1 2019 年 7 月 8 日当社リリース「株式会社レジェンド・パートナーズとの投資ファンド運営会社共同設立について」

＊2 2018 年 12 月 18 日当社リリース「信州大学認定ベンチャー企業「精密林業計測株式会社」への出資について」

＊3 信州大学学生以外も聴講可能な公開授業として、2020 年度春学期より開講予定です。

以上

【連携イメージ図】

【国立大学法人信州大学 概要】

名称 国立大学法人信州大学

学長 濱田 州博

学生数 学部：8989名、大学院1921名 （2019年5月1日時点）

本部所在地 長野県松本市

設立年月日 1949年5月

【株式会社レジェンド・パートナーズ 概要】

商号 株式会社レジェンド・パートナーズ

代表取締役 石川智明

主な事業 ベンチャー投資育成、事業創出育成

所在地 東京都港区

設立年月日 2014年3月

【NES株式会社 概要】

商号 NES株式会社 (New Ecosystem for Startupsの略称)

代表取締役 今川信宏

取締役 海老根智仁、工藤正通（当社も非常勤取締役を2名派遣）

株主
株式会社レジェンド・パートナーズ及び役職員：85.01%
三井住友信託銀行株式会社：14.99%

主な事業
ファンド運営・投資事業
起業家及び経営者の人材育成や、その企画・運営

所在地 東京都港区

設立年月日 2019年7月

ホームページ http://nes-vc.com/

http://nes-vc.com/
http://nes-vc.com/